УИД: 66RS0012-01-2023-002770-91

Дело № 1-88/2024 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Каменск-Уральский 18 января 2024 года

Синарский районный суд г.Каменска-Уральского Свердловской области в составе: председательствующего судьи Сержантова А.А., 

с участием государственного обвинителя Каменск-Уральской городской прокуратуры Павлова Д.В., 

подсудимого ФИО1, защитника: адвоката Безгодовой Е.В.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Тараховой А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

*****>, ранее судимого:

- 14.04.2014 года приговором Красногорского районного суда г. Каменска-Уральского по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ к лишению свободы сроком 4 года. 18.12.2017 года освобожден по отбытии наказания;

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении избрана 12.11.2023 года (т.1 л.д. 193, 194),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В отношении ФИО1 на основании решения Камышловского районного суда Свердловской области от 14.06.2017 года в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», сроком на восемь лет установлен административный надзор и установлены административные ограничения в виде запрета на пребывание вне избранного места жительства в период с 22.00 часов до 06.00 часов, если это не связано с трудовой деятельностью, запрета на выезд за пределы межмуниципального образования по избранному месту жительства без разрешения МО МВД России, если это не связано с трудовой деятельностью, обязательной явки на регистрацию в МО МВД России по избранному месту жительства два раза в месяц, по решению Синарского районного суда г.Каменска-Уральского Свердловской области от 02.04.2019 года установлено административное ограничение в виде обязательной явки четыре раза в месяц в МО МВД России по избранному месту жительства, согласно графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию. В период времени с 22.06.2021 года по 16.06.2022 год, умышленно, неоднократно не соблюдал установленные ему судом ограничения, сопряжено совершив административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 проживал с 07.05.2021 года по 20.09.2021 год по 

<

адрес> в г.Каменске-Уральском Свердловской области, с 21.09.2021 года по 15.11.2021 год по 

<

адрес> в г.Каменске-Уральском Свердловской области, с 16.11.2021 года по 02.03.2022 год по 

<

адрес> в г.Каменске-Уральском Свердловской области, с 03.03.2022 года по 27.05.2022 год 

<

адрес> в г.Каменске-Уральском Свердловской области, с 28.05.2022 года по 

<

адрес> в г.Каменске-Уральском Свердловской области. 

22.06.2021 года, 06.07.2021 года, 13.07.2021 года и 20.07.2021 года ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес> в г. Каменске-Уральском Свердловской области, не явился на регистрацию в МО МВД России «Каменск-Уральский» по адресу: ул.Мичурина,32 в г.Каменске-Уральском Свердловской области, чем нарушил возложенное на него решениями Камышловского районного суда Свердловской области от 14.06.2017 года и Синарского районного суда г.Каменска-Уральского Свердловской области от 02.04.2019 года административное ограничение в виде обязательной явки четыре раза в месяц в МО МВД России по избранному месту жительства согласно графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, за что 16.08.2021 года по постановлениям Мирового Судьи судебного участка № 4 Синарского судебного района г.Каменска-Уральского Свердловской области, вступившими в законную силу 27.08.2021 года привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, с назначением по каждому постановлению наказания в виде штрафа в размере 2000 рублей, которое по состоянию на 16.06.2022 год не отбыто.

30.06.2021 года в период с 22.05 часов по 22.15 часов ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес> в г. Каменск-Уральский Свердловской области, находился вне места жительства, чем нарушил возложенное на него решением Камышловского районного суда Свердловской области от 14.06.2017 года административное ограничение в виде запрета на пребывание вне избранного места жительства в период с 22.00 часов до 06.00 часов, если это не связано с трудовой деятельностью, за что 16.08.2021 года по постановлению Мирового Судьи судебного участка № 4 Синарского судебного района г.Каменска-Уральского Свердловской области, вступившим в законную силу 27.08.2021 года, привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, с назначением наказания в виде штрафа в размере 2000 рублей, которое по состоянию на 16.06.2022 год не отбыто.

22.07.2021 года в 23.50 часов ФИО1, проживающий по 

<

адрес> в г. Каменск-Уральский Свердловской области, находился вне места жительства, чем нарушил возложенное на него решением Камышловского районного суда Свердловской области от 14.06.2017 года административное ограничение в виде запрета на пребывание вне избранного места жительства в период с 22.00 часов до 06.00 часов, если это не связано с трудовой деятельностью, за что 16.08.2021 года по постановлению Мирового Судьи судебного участка № 4 Синарского судебного района г.Каменска-Уральского Свердловской области, вступившим в законную силу 27.08.2021 года, привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, с назначением наказания в виде штрафа в размере 2000 рублей, которое по состоянию на 16.06.2022 год не отбыто.

02.11.2021 года ФИО1, проживающий по 

<

адрес> в г. Каменске-Уральском Свердловской области, не явился на регистрацию в МО МВД России «Каменск-Уральский» по адресу: ул.Мичурина,32 в г.Каменске-Уральском Свердловской области, чем нарушил возложенное на него решениями Камышловского районного суда Свердловской области от 14.06.2017 года и Синарского районного суда г.Каменска-Уральского Свердловской области от 02.04.2019 года административное ограничение в виде обязательной явки четыре раза в месяц в МО МВД России по избранному месту жительства, согласно графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, за что 17.12.2021 года по постановлению Мирового Судьи судебного участка № 2 Синарского судебного района г.Каменска-Уральского Свердловской области, вступившим в законную силу 28.12.2021 года, привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 20 часов, которое по состоянию на 16.06.2022 год не отбыто. 

09.11.2021 года ФИО1, проживающий по 

<

адрес> в г. Каменске-Уральском Свердловской области, не явился на регистрацию в МО МВД России «Каменск-Уральский» по адресу: ул.Мичурина,32 в г.Каменске-Уральском Свердловской области, чем нарушил возложенное на него решениями Камышловского районного суда Свердловской области от 14.06.2017 года и Синарского районного суда г.Каменска-Уральского Свердловской области от 02.04.2019 года административное ограничение в виде обязательной явки четыре раза в месяц в МО МВД России по избранному месту жительства, согласно графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, за что 14.12.2021 года по постановлению Мирового Судьи судебного участка № 2 Синарского судебного района г.Каменска-Уральского Свердловской области, вступившим в законную силу 28.12.2021 года, привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, с назначением назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов, которое по состоянию на 16.06.2022 год не отбыто. 

22.11.2021 года в период с 23.19 часов по 23.25 часов ФИО1, проживающий по 

<

адрес> в г. Каменск-Уральский Свердловской области, находился вне места жительства, чем нарушил возложенное на него решением Камышловского районного суда Свердловской области от 14.06.2017 года административное ограничение в виде запрета на пребывание вне избранного места жительства в период с 22.00 часов до 06.00 часов, если это не связано с трудовой деятельностью, за что 14.12.2021 года постановлением Мирового Судьи судебного участка № 4 Красногорского судебного района г.Каменска-Уральского Свердловской области, вступившим в законную силу 25.12.2021 года, привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 40 часов, которое по состоянию на 16.06.2022 год не отбыто. 

23.11.2021 года и 07.12.2021 года ФИО1, проживающий по 

<

адрес> в г. Каменске-Уральском Свердловской области, не явился на регистрацию в Отдел полиции № 23 МО МВД России «Каменск-Уральский» по адресу: ул.Бугарева,7 в г. Каменск-Уральский Свердловской области, чем нарушил возложенное на него решениями Камышловского районного суда Свердловской области от 14.06.2017 года и Синарского районного суда г.Каменска-Уральского Свердловской области от 02.04.2019 года административное ограничение в виде обязательной явки четыре раза в месяц в МО МВД России по избранному месту жительства, согласно графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, за что 14.12.2021 года по постановлениям Мирового Судьи судебного участка № 4 Красногорского судебного района г.Каменска-Уральского Свердловской области, вступившим в законную силу 25.12.2021 года, привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 40 часов, которое по состоянию на 16.06.2022 год не отбыто. 

16.12.2021 года около 23.30 часов ФИО1, проживающий по 

<

адрес> в г. Каменск-Уральский Свердловской области, находился вне места жительства, чем нарушил возложенное на него решением Камышловского районного суда Свердловской области от 14.06.2017 года административное ограничение в виде запрета на пребывание вне избранного места жительства в период с 22.00 часов до 06.00 часов, если это не связано с трудовой деятельностью, за что 17.12.2021 года по постановлению Мирового Судьи судебного участка № 4 Красногорского судебного района г.Каменска-Уральского Свердловской области, вступившим в законную силу 28.12.2021 года, привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 40 часов, которое по состоянию на 16.06.2022 год не отбыто. 

ФИО1, будучи неоднократно привлеченным в течение одного года к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за невыполнение административных ограничений, установленного в отношении него судом в соответствии с федеральным законом, около 22.17 часов 16.06.2022 года, умышленно нарушил установленное судом административное ограничение в виде запрета на пребывание вне избранного места жительства в период с 22.00 часов до 06.00 часов, а именно не находился по месту проживания – 

<

адрес> в г.Каменске-Уральском Свердловской области, сопряжено совершив административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, а именно: 16.06.2022 года в 22.17 часов ФИО1 находясь в общественном месте - около памятника «Герою Советского Союза ФИО2.», расположенного у дома 

<

адрес> в г.Каменске-Уральском Свердловской области, распивал алкогольную продукцию, а именно водку «Тундра», емкостью 0,5 литра, с содержанием этилового спирта 40 %, за что 17.06.2022 года заместителем начальника полиции МО МВД России «Каменск-Уральский» привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.20.20 КоАП РФ к наказанию в виде штрафа в размере 1000 рублей, которое ФИО1 не отбыл. 

ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, отказался от дачи показаний. Из оглашенных судом в порядке ст.276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия следует, что вину в совершении преступления он признает полностью, нарушения обязанностей, установленных судом на период административного надзора допускал в виду злоупотребления спиртными напитками. Отвечая на вопросы, касающиеся сведений о личности, пояснил, что им и ФИО3 фактически созданы брачные отношения, он воспитывает и содержит сына ФИО3, спиртными напитками более не злоупотребляет, нашел работу, периодически встречается с дочерью, оказывает материальную помощь (том 1, л.д. 189-191, 195-197).

Виновность подсудимого подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств:

Свидетель ФИО4 – исполняющая обязанности начальника отдела по административному надзору ОУУП И ПДН МО МВД России «Каменск-Уральский», показания которой оглашены судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, поясняла, что на основании решении Камышловского районного суда г.Каменска-Уральского Свердловской области от 14.06.2017 года ФИО1 установлен административный надзор, включающий ограничения: запрет на пребывание вне места жительства в период времени с 23:00 часов до 06:00 часов, запрет на выезд за пределы муниципального образования по месту проживания без разрешения органа внутренних дел, а также ФИО1 обязан являться на регистрацию в отдел полиции два раза в месяц. ФИО1 состоял под административным надзором сначала в Отделе Полиции №24 проживая по адресу: г.Каменск-Уральский 

<

адрес>. При постановке на учет был ознакомлен с административными ограничениями, установленными в отношении него судом, а так же с обязанностями поднадзорного лица, был установлен обязательный график прибытия поднадзорного лица на регистрацию в ОП №24 – второй и четвертый вторник каждого месяца, разъяснена уголовная ответственность, предусмотренная ст. 314 УК РФ. За допущенные нарушения Решением Синарского районного суда г. Каменска-Уральского от 02.04.2019 года количество явок было увеличено до четырех в месяц. Он был ознакомлен с графиком явок на регистрацию в ОП № 24 – первый, второй, третий и четвертый вторник каждого месяца. 12.10.2020 года от ФИО1 поступило заявление о смене места жительства с 

<

адрес> на адрес 

<

адрес> 18.01.2021 года от ФИО1 поступило заявление о смене места жительства с 

<

адрес> на адрес 

<

адрес> в г.Каменске-Уральском. Затем 07.05.2021 года от ФИО1 поступило заявление о смене места жительства с 

<

адрес> на адрес 

<

адрес> в г.Каменске-Уральском. 21.09.2021 года от ФИО1 поступило заявление о смене места жительства с 

<

адрес> на адрес 

<

адрес> в г.Каменске-Уральском. 16.11.2021 года от ФИО1 поступило заявление о смене места жительства с 

<

адрес> на адрес 

<

адрес> в г.Каменске-Уральском. 21.12.2021 года он был ознакомлен с графиком явок на регистрацию в Отдел полиции № 23 МО МВД России «Каменск-Уральский» по ул.Бугарева,7 в г.Каменске-Уральском – первый, второй, третий и четвертый вторник каждого месяца, повторно разъяснена уголовная ответственность, предусмотренная ст. 314.1 УК РФ. 03.03.2022 года от ФИО1 поступило заявление о смене места жительства с 

<

адрес> на адрес 

<

адрес> в г.Каменске-Уральском. 28.05.2022 года он был ознакомлен с графиком явок на регистрацию в МО МВД России «Каменск-Уральский» по ул.Мичурина,18 в г.Каменске-Уральском – первый, второй, третий и четвертый вторник каждого месяца, повторно разъяснена уголовная ответственность, предусмотренная ст. 314.1 УК РФ. 28.05.2022 года от ФИО1 поступило заявление о смене места жительства с 

<

адрес> на адрес 

<

адрес> в г.Каменске-Уральском. 28.04.2023 года от ФИО1 поступило заявление о смене места жительства с 

<

адрес> на адрес 

<

адрес> в г.Каменске-Уральском.

22.06.2021 года ФИО1 не явился на регистрацию в Орган внутренних дел без уважительной причины. 24.07.2021 года на ФИО1 был составлен административный протокол по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Постановлением Мирового судьи от 16.08.2021 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности, назначено наказание в виде штрафа

30.06.2021 года в 22 часа 05 мин. сотрудниками полиции проверялся адрес проживания ФИО1 – 

<

адрес>. На момент проверки, ФИО1 дома не оказалось. 24.07.2021 года на ФИО1 был составлен административный протокол по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Постановлением Мирового судьи от 16.08.2021 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности, назначено наказание в виде штрафа. 

06.07.2021 года ФИО1 не явился на регистрацию в Орган внутренних дел без уважительной причины. 24.07.2021 года на ФИО1 был составлен административный протокол по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Постановлением Мирового судьи от 16.08.2021 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности, назначено наказание в виде штрафа 

13.07.2021 года ФИО1 не явился на регистрацию в Орган внутренних дел без уважительной причины. 24.07.2021 года на ФИО1 был составлен административный протокол по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Постановлением Мирового судьи от 16.08.2021 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности, назначено наказание в виде штрафа. 

20.07.2021 года ФИО1 не явился на регистрацию в Орган внутренних дел без уважительной причины. 24.07.2021 года на ФИО1 был составлен административный протокол по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Постановлением Мирового судьи от 16.08.2021 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности, назначено наказание в виде штрафа.

После этого, 22.07.2021 года в 23:50 сотрудниками полиции проверялся адрес места проживания ФИО1 – 

<

адрес>. На момент проверки, ФИО1 дома вновь не оказалось, 24.07.2021 года на ФИО1 был составлен административный протокол по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, Постановлением Мирового судьи от 16.08.2021 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности, назначено наказание в виде штрафа.

09.11.2021 года ФИО1 не явился на регистрацию в Орган внутренних дел без уважительной причины. 16.11.2021 года на ФИО1 был составлен административный протокол по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Постановлением Мирового судьи от 14.12.2021 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности, назначено наказание в виде обязательных работ.

22.11.2021 года сотрудниками полиции проверялся адрес места проживания ФИО1 – 

<

адрес> На момент проверки его дома не оказалось. 14.12.2021 года на ФИО1 был составлен административный протокол по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Постановлением Мирового судьи от 14.12.2021 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности, назначено наказание в виде обязательных работ.

23.11.2021 года ФИО1 не явился на регистрацию в Орган внутренних дел без уважительной причины. 14.12.2021 года на ФИО1 был составлен административный протокол по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Постановлением Мирового судьи от 14.12.2021 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности, назначено наказание в виде обязательных работ.

07.12.2021 года ФИО1 не явился на регистрацию в Орган внутренних дел без уважительной причины. 14.12.2021 года на ФИО1 был составлен административный протокол по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Постановлением Мирового судьи от 14.12.2021 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности, назначено наказание в виде обязательных работ.

16.12.2021 года сотрудниками полиции проверялся адрес места проживания ФИО1 – 

<

адрес> На момент проверки, ФИО1 дома отсутствовал. 17.12.2021 года на ФИО1 был составлен административный протокол по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Постановлением Мирового судьи от 17.12.2021 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности, назначено наказание в виде обязательных работ.

16.06.2022 года около 22:10 часов нарядом ОБ ППСП МО МВД России «Каменск-Уральский» около 

<

адрес> в г.Каменск-Уральском возле памятника «Героя Советского Союза ФИО2» был задержан ФИО1, который находясь в общественном месте распивал спиртной напиток- водку. В отношении ФИО1 были составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.20.20 КоАП РФ за которое руководителем МО МВД России «Каменск-Уральский» 17.06.2022 года ФИО1 был назначен административный штраф, (том 1 л.д. № 175-183)

В судебном заседании, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, оглашены показания сотрудника ОБ ППСП МО МВД России «Каменск-Уральский» К. (том 1 л.д.166-169) которым даны показания по факту фиксации отсутствия ФИО1 по месту проживания 30.06.2021 года в ночное время, об обстоятельствах выявления совершения ФИО1 нарушения общественного порядка 16.06.2022 года и документировании правонарушений.

Свидетель В. пояснила суду, что с марта 2022 года сожительствует с ФИО1 проживали сначала в арендуемой на период ремонта, 

<

адрес>, после окончания ремонта в принадлежащей ей 

<

адрес>. С апреля 2023 года и до настоящего времени проживают 

<

адрес>. Ей известно о предыдущих судимостях Мамина и установлении в отношении него административного надзора. Сотрудник полиции периодически проверяли Мамина по месту жительства, о нарушениях условий административного надзора ей не известно. Знает лишь, что Мамина задерживали сотрудники полиции ночью возле памятника ФИО2, где он распивал спиртное. Мамин работает, материально содержит ее и ее малолетнего сына, участвует в воспитании ребенка, водит в детсад и секции. Характеризует Мамина положительно. 

Также виновность подсудимого подтверждается письменными доказательствами, содержащимися в материалах уголовного дела, а именно:

- решением Камышловского районного суда Свердловской области от 14.06.2017 года, согласно которому ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет и установлены административные ограничения в виде запрета пребывания вне места жительства в период с 22.00ч. до 06.00ч., обязанности являться на регистрацию в отдел полиции по месту жительства 2 раза в месяц (том 1 л.д.47); 

- решением Синарского районного суда г.Каменск-Уральский Свердловской области от 02.04.2018 года, согласно которому на ФИО1 возложена дополнительная обязанность являться на регистрацию в отдел полиции по месту жительства 4 раза в месяц (том 1 л.д.53-54, 233);

- предупреждениями ФИО1 об ознакомлении с наложенными административными ограничениями и разъяснение требований ст.19.24 КоАП РФ и ст.314.1 УК РФ от 20.12.2017 года (том 1 л.д.52), от 14.12.2021 года (том 1 л.д.66);

- графиком прибытия ФИО1 на регистрацию в МО МВД России «Каменск-Уральский» - 2 раза в месяц (том 1 л.д.51) и графиком прибытия ФИО1 на регистрацию в МО МВД России «Каменск-Уральский» - 4 раза в месяц (том 1 л.д.56, 63, 69);

- протоколом об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.19.24 КоАП РФ от 24.07.2021 года в отношении ФИО1 (том 1 л.д. 81) и постановлением мирового судьи от 16.08.2021 года о признании ФИО1 виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказание в виде штрафа (том 1 л.д.77-80);

- актом посещения поднадзорного лица по месту жительства в квартире 

<

адрес> от 30.06.2021 года, согласно которому 30.06.2021 года в 22:05 часов ФИО1 дома отсутствовал (том 1 л.д. 88);

- протоколом об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.19.24 КоАП РФ от 24.07.2021 года в отношении ФИО1 (том 1 л.д. 87) и постановлением от 16.08.2021 года о признании ФИО1 виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказание в виде штрафа (том 1 л.д.84-85);

- протоколом об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.19.24 КоАП РФ от 24.07.2021 года в отношении ФИО1 (том 1 л.д. 94) и постановлением мирового судьи от 16.08.2021 года о признании ФИО1 виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за неявку на регистрацию в ОВД 06.07.2021 года с назначением наказание в виде штрафа (том 1 л.д.90-92);

- протоколом об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.19.24 КоАП РФ от 24.07.2022 года в отношении ФИО1 (том 1 л.д. 99) и постановлением мирового судьи от 16.08.2021 года о признании ФИО1 виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за неявку на регистрацию в ОВД 13.07.2021 года с назначением наказание в виде штрафа (том 1 л.д.95-97);

- протоколом об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.19.24 КоАП РФ от 24.07.2021 года в отношении ФИО1 (том 1 л.д. 105) и постановлением мирового судьи от 16.08.2022 года о признании ФИО1 виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за неявку на регистрацию в ОВД 20.07.2021 года с назначением наказание в виде штрафа (том 1 л.д.101-103);

- актом посещения поднадзорного лица по месту жительства в 

<

адрес> в г.Каменск-Уральском от 22.07.2021 года, согласно которому 22.07.2021 года в 23 часа 50 мин. ФИО1 дома отсутствовал (том 1 л.д. 112);

- протоколом об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.19.24 КоАП РФ от 24.07.2021 года в отношении ФИО1 (том 1 л.д. 111) и постановлением мирового судьи от 16.08.2021 года о признании ФИО1 виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказание в виде обязательных работ (том 1 л.д.114-115);

- протоколом об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.19.24 КоАП РФ от 16.11.2021 года в отношении ФИО1 (том 1 л.д. 123) и постановлением мирового судьи от 14.12.2021 года о признании ФИО1 виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за неявку на регистрацию в ОВД 09.11.2021 года с назначением наказание в виде обязательных работ (том 1 л.д.120-121);

- актом посещения поднадзорного лица по месту жительства в 

<

адрес> в г. Каменск-Уральском от 22.11.2021 года, согласно которому 22.11.2021 года в 23 часа 25 мин. ФИО1 дома отсутствовал (том 1 л.д. 130);

- протоколом об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.19.24 КоАП РФ от 14.12.2021 года в отношении ФИО1 (том 1 л.д. 128) и постановлением мирового судьи от 14.12.2021 года о признании ФИО1 виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказание в обязательных работ (том 1 л.д.132);

- протоколом об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.19.24 КоАП РФ от 14.12.2021 года в отношении ФИО1 (том 1 л.д. 138) и постановлением мирового судьи от 14.12.2021 года о признании ФИО1 виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за неявку на регистрацию в ОВД 07.12.2021 года с назначением наказание в виде обязательных работ (том 1 л.д.136);

- актом посещения поднадзорного лица по месту жительства в 

<

адрес> в г. Каменск-Уральском от 16.12.2021 года, согласно которому 16.12.2021 года в 23 часа 19 мин. ФИО1 дома отсутствовал (том 1 л.д. 144);

- протоколом об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.19.24 КоАП РФ от 17.12.2021 года в отношении ФИО1 (том 1 л.д. 143) и постановлением мирового судьи от 17.12.2021 года о признании ФИО1 виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказание в обязательных работ (том 1 л.д.141);

- рапортом инспектора ОБ ПСПС МО МВД России «Каменск-Уральский» ФИО5 о том что 16.06.2022 года в 22 часа 10 мин. возле памятника «Герою Советского Союза ФИО2» у 

<

адрес> обнаружен ФИО1, состоящий под административным надзором, который в общественном месте употреблял спиртное – водку «Тундра» с содержанием этилового спирта 40% (том 1 л.д.26);

- протоколом об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.20.20 КоАП РФ от 16.06.2022 года в отношении ФИО1 (том 1 л.д. 29) и постановлением мирового судьи от 17.06.2022 года о признании ФИО1 виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст.20.20 КоАП РФ с назначением наказание в виде административного штрафа (том 1 л.д.29);

Таким образом, исследовав и проанализировав представленные суду доказательства, являющиеся относимыми, допустимыми и достоверными, суд приходит к выводу, что их совокупности достаточно для вывода о виновности подсудимого. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует как совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст.314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Судом достоверно установлено, что в отношении ФИО1 на основании решения Камышловского районного суда Свердловской области от 14.06.2017 года в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установлен административный надзор сроком на 8 лет и установлено административное ограничение в виде запрета пребывания вне места жительства в период с 23:00 часов до 06:00 часов, установлена обязанность явки в Орган внутренних дел по месту жительства – 2 раза в месяц. Решением Синарского районного суда г. Каменска-Уральского Свердловской области от 02.04.2019 года количество явок в Орган внутренних дел по месту жительства увеличена до 4 раз в месяц.

Будучи неоднократно привлеченным в течение одного года к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за невыполнение административного ограничения, установленного в отношении него судом в соответствии с федеральным законом, ФИО1 неоднократно умышленно нарушал установленное судом административное ограничение в виде запрета пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов вне места жительства - не находился по местам проживания, а также неоднократно умышленно нарушал установленные судами обязанность по явкам в ОВД по месту жительства 2, а затем 4 раза в месяц, сопряжено совершив административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, а именно: 16.06.2022 года в 22 часа 17 мин. находясь вне места проживания в ночное время в общественном месте - около памятника «Герою Советского Союза ФИО2.» у 

<

адрес> в г.Каменске-Уральском Свердловской области, за что 17.06.2022 года мировым судьей привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.20.20 КоАП РФ.

Свои выводы о виновности подсудимого суд основывает на совокупности исследованных доказательств: признательные показания ФИО1; а так же показания свидетелей – сотрудников полиции: А. осуществлявшей контрольные мероприятия в отношении ФИО1 как лица, которому решением суда установлен административный надзор и К. выявлявшего и документировавшего нарушения ФИО1 ограничения и нарушения общественного порядка; письменными материалы дела: решениями судов, содержащих сведения об установлении административного надзора, его сроке и установленных обязанностях и ограничениях, актами проверок поднадзорного лица, которыми установлены неоднократные несоблюдения подсудимым установленного судом ограничения в виде запрета пребывания вне места жительства в период с 23:00 часов до 06:00 часов, а также обязанности явки на регистрацию в Орган внутренних дел по месту жительства; материалами производства по делу об административном правонарушении, связанном с посягательствами на общественный порядок и общественную безопасность; показаниями свидетеля В. охарактеризовавшей подсудимого, в совокупности подтверждающие обстоятельства, подлежащие доказыванию. 

Анализ приведенных выше доказательств показывает, что все они добыты с соблюдением установленного уголовно-процессуальным законом порядка и являются допустимыми. Они полностью согласуются между собой, дополняют друг друга, в своей совокупности образуют единую и целостную картину преступных событий, что позволяет суду достоверно и полно установить фактические обстоятельства дела.

Оснований для самооговора подсудимым ФИО1, суд не усматривает, как и причин для самооговора.

При назначении наказания суд, руководствуясь ст. ст. 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного предупреждение совершения новых преступлений.

При оценке характера и степени общественной опасности преступления, суд учитывает, что подсудимым ФИО1 совершено умышленное преступление небольшой тяжести, направленное против правосудия.

Смягчающим наказание ФИО1, обстоятельством, предусмотренным п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие у подсудимого малолетнего ребенка.

Смягчающими наказание ФИО1, обстоятельствами, предусмотренным ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает участие подсудимого в воспитании и содержании малолетнего ребенка сожительницы В.., признание подсудимым своей вины, раскаяние, болезненное состояние здоровья. 

Согласно ч. 1 ст. 18 Уголовного кодекса Российской Федерации преступление совершено ФИО1 при рецидиве преступлений. Поскольку, будучи осужденным приговором Красногорского районного суда г. Каменска-Уральского Свердловской области от 14 апреля 2014 года за умышленное тяжкое преступление, ФИО1 вновь совершил умышленное преступление в период неснятой и непогашенной судимости.

При назначении наказания за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ суд не усматривает оснований для признания рецидива преступлений отягчающим наказание обстоятельством, поскольку наличие у ФИО1 неснятой и непогашенной судимости по приговору от 14 апреля 2014 года обусловило установление в отношении него административного надзора и наделило его признаками, характеризующими субъекта данного преступления, что по смыслу ст. 63 УК РФ исключает учет рецидива, как обстоятельства, отягчающего наказание по преступлениям, предусмотренным ч.2 ст. 314.1 УК РФ. 

То обстоятельство, что субъектом преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, может быть только лицо, в отношении которого в соответствии с Федеральным законом от 6.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор, и основанием для установления административного надзора является неснятая и непогашенная судимость, не исключает применение положений ч.2 ст.68 УК РФ, предусматривающих необходимость назначения наказания при рецидиве преступлений не менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, которым в санкции ч.2 ст.314.1 УК РФ является лишение свободы.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности (ст.64 УК РФ), судом не установлено.

Оснований для применения при назначении наказания положений ч.1 ст.62 УК РФ, ограничивающих размер наказания двумя третями максимально вида и размера наказания, предусмотренного санкцией статьи обвинения, судом не установлено. 

С учетом отсутствия сведений о нарушениях ограничений и обязанностей, а также совершения нарушений общественного порядка на протяжении длительного периода времени с 16.06.2022 года, положительных изменений в жизни подсудимого: фактически создание брачных отношений с В. ее положительная характеристика подсудимого, участие в воспитании и содержании собственного ребенка и ребенка В.., наличие официального места работы и источника дохода, указание на длительное воздержание от злоупотребления алкоголем, суд считает возможным достижение целей наказания при назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы условно с применением положений ст.73 УК РФ, предоставив возможность соблюдением обязанностей, установленных на период испытательного срока, доказать свое исправление. 

Правовые основания для применения отсрочки отбывания наказания, предусмотренные ст.82 УК РФ, отсутствуют. 

На основании постановления суда от 21 сентября 2023 года (том 1 л.д. 210) ФИО1 находился в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях в связи с производством экспертизы в период времени с 23 сентября 2023 года по 18 октября 2023 года. Время принудительного нахождения по решению суда в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, засчитывается в срок наказания на основании ч.3 ст.72 УК РФ. И разрешается судом в случае решения вопроса об отмене условного осуждения и исполнения наказания в виде лишения свободы, назначенного приговором суда.

По делу имеются процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Безгодовой Е.В. за осуществление защиты подсудимого на предварительном следствии и в суде. Руководствуясь ч. 6 ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, учитывая установленные в судебном заседании данные об имущественной несостоятельности подсудимого, суд считает возможным процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета, не взыскивая их с ФИО1

Руководствуясь ст.307-309 Уголовно-Процессуального Кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, в соответствии с которой назначить ему наказание в виде в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев.

В соответствие со ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль над условно осужденными; один раз в месяц являться на регистрацию в указанный специализированный орган, в дни определяемые им.

В период исполнения приговора, в случае удовлетворения представления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль над условно осужденными, об отмене условного осуждения и исполнении наказания в виде лишения свободы, назначенного данным приговором, зачесть в срок лишения свободы время нахождения ФИО1 в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях в связи с производством экспертизы в период времени с 23 сентября 2023 года по 18 октября 2023 года из расчета один день содержания в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях за один день лишения свободы. 

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Освободить ФИО1 от оплаты процессуальных издержек, связанных с вознаграждением адвоката, участвовавшего по назначению суда, с учетом установленной судом имущественной несостоятельности подсудимого.

Приговор может быть обжалован (опротестован) в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, путем подачи жалобы (представления) через Синарский районный суд г.Каменска-Уральского. В течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу могут быть поданы кассационные жалобы, представление, подлежащие рассмотрению в порядке, предусмотренном статьями 401.7 и 401.8 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

При подаче апелляционной, кассационной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной, кассационной инстанции, о чем указать в жалобе; поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен в совещательной комнате в печатном варианте.

Судья: подпись. А.А.Сержантов